Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 05/2025

Regina Maria Bérgamo, Fausto José Bérgamo Dalcin, Katiane Faria

Alves Miranda, Carlos Rodolfo Rodrigues, Josué dos Santos Cruz, Luiz Eduardo

Romano Cerri, José Carlos Ricardo, Luiz Henrique de Souza e Juliano Ricardo

Codognotto, na qualidade de vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento

Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que, depois de

aprovada, seja enviada à educadora Elza Maria de Oliveira Dalcin, em reconhecimento à

sua dedicação e relevante contribuição para a educação em nosso município,

especialmente agora, por assumir a coordenação pedagógica do Novo Projeto.

JUSTIFICATIVA

A trajetória de Elza Maria de Oliveira Dalcin na educação teve início em

2009, na antiga Escola Mário Covas, sendo efetivada no ano seguinte, em 2010, na Escola

Pedro Soldera, onde atuou como educadora infantil. Desde então, tem desempenhado suas

funções com comprometimento, zelo e dedicação, contribuindo significativamente para a

formação educacional das crianças de Taguaí.

Além de sua atuação na área da educação, Elza Dalcin também se

destacou na vida pública, exercendo quatro mandatos como vereadora nesta Casa de Leis,

sempre pautada pelo compromisso com a justiça social e a defesa dos interesses dos

munícipes. Sua trajetória política e profissional demonstra um forte engajamento com o

bem-estar da comunidade e a busca contínua por melhorias na educação e na qualidade

de vida das famílias taguaienses.

Agora, ao assumir a coordenação pedagógica do Novo Projeto, uma

instituição que acolhe crianças no período diurno, fora do horário escolar, enquanto seus

pais trabalham, Elza Dalcin reforça ainda mais seu compromisso com a educação e o

desenvolvimento social do município. Seu novo desafio é motivo de reconhecimento e

incentivo, pois sabemos que sua experiência e dedicação farão a diferença na construção

de um ambiente educacional acolhedor e eficiente para as crianças atendidas.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Diante do exposto, parabenizamos Elza Maria de Oliveira Dalcin por sua

trajetória e desejamos sucesso nesta nova etapa, certos de que sua atuação continuará a

beneficiar muitas famílias e crianças de nossa cidade.

Nestes termos,

Taguaí, 25 de fevereiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
FAUSTO JOSÉ BÉRGAMO DALCIN

Vereador

_________________________________
KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

_________________________________
JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador

_________________________________

JULIANO RICARDO CODOGNOTTO
Vereador